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I Liberal Alliance 
har vi tillid 
til borgerne. 

Derfor skal 
kommunen 

ikke begrænse, 
men sætte vide 

rammer for 
aarhusianernes 

frie liv.
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Liberal Alliance Aarhus

Kernevelfærd: Vi vil prioritere aarhusia-
nernes penge benhårdt på kernevelfærd 
til især børnene, de ældre og de svage. 
Projektmageri med kommunal finansie-
ring fra ”Magistraten For Fikse Idéer” 
bliver uden LA.

Mere valgfrihed: Vi vil give aarhusia-
nerne mere valgfrihed. Eksempelvis ift. 
daginstitutioner og plejehjem, hvor vi 
ønsker flere private aktører. Og så skal 
kommunen stoppe med alle mulige 
krumspring for at gøre livet surt for bili-
sterne: Aarhusianerne skal frit kunne 
vælge, om de vil tage bilen, cyklen eller 
offentlig transport. 

Erhverv: Vi vil kæmpe for de bedst 
mulige rammer for at drive erhverv i 
Aarhus. Et godt og blomstrende butiks- 
og erhvervsliv er forudsætningen for 
at bevare vitaliteten og udviklingen 
af Aarhus. 

3.

2.

1.

Læs mere om vores visioner for Aarhus på de næste sider.
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Grøn omstilling
LA anerkender behovet for en grøn omstilling. 

Men i lighed med flere eksperter anser vi det for 
urealistisk, at Byrådet anført af borgmesteren og 
en højt truttende venstrefløj når dets forcerede 
ambition om klimaneutralitet i 2030. Vi anser det 
for langt vigtigere at finde de bedste, mest 
holdbare løsninger. Også hvis de først realiseres 
i 2031 eller 2032. Klimatiltag bør vejes op mod de 
afledte gener for aarhusianerne. Er generne for 
store i forhold til effekten, må vi finde bedre alterna-
tiver. For det skal ikke være mere besværligt at bo 
i Aarhus end i andre kommuner. Især ikke da vores 
tiltag betyder minimalt på verdensplan. 

Vi undrer os i øvrigt over venstrefløjens domme-
dagsbasuner om verdens snarlige undergang, når 
den fuldstændig afskriver muligheden for CO2-fri 
kernekraft. I LA er vi positive overfor nye 
generationer af små kernekraftværker, der 
kan bidrage med grøn energi. Og skulle den 
helt rigtige mulighed vise sig: Gerne i Østjylland. 
Vi sætter derfor vores lid til, at Christiansborg 
snart lytter til flertallet af danskerne, der ønsker 
kernekraft, så vi inden længe kan påbegynde 
arbejdet med at få denne energikilde med i 
fremtidens energiplanlægning for Danmark.
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Mobilitet, 
transport & 
parkering
LA vil sikre, at aarhusianerne frit kan vælge den 
transportform, der fungerer bedst for dem i hverda-
gen: privatbil, delebil, cykel, offentlig transport – 
eller en kombination. Byrådet skal ikke tvinge 
aarhusianerne over på cykel eller offentlig 
transport, men derimod sørge for at de har 
flere gode alternativer at vælge imellem. 

Vi er også imod, at tilgængeligheden for bilister i 
midtbyen forringes. Nedlæggelser af p-pladser er 
kun acceptable, hvis de som minimum erstattes af 
et tilsvarende antal i nærheden. Muligheden for 
udbygning af flere underjordiske p-pladser og 
p-huse bør undersøges. 

Og i modsætning til den forhøjede beboerlicens i 
midtbyen burde der i stedet være gratis parkering 
for husstandens første bil.
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Folkeskole
Folkeskolen er en hjørnesten i vores velfærdssam-
fund. Alle børn har derfor krav på ordentlige ram-
mer for læring. Men tallene viser desværre, at hver 
10. elev i Aarhus dumpede afgangsprøven i dansk 
og matematik i 2023*. Samtidig ser vi en stigning i 
antallet af børn og unge, der kræver specialtilbud. 
Disse udfordringer kan selv ikke vores dygtige fol-
keskolelærere løse alene. Derfor vil LA prioritere 
de aarhusianske folkeskoler meget højt. 

Vi vil styrke rammerne for fagligheden og i dialog 
med forældre, lærere og ledelser sætte kritisk fokus 
på (u)nødvendigheden ved tidsrøvende elevplaner, 
pseudomøder, ævl på Aula, etc. Ligeledes ønsker 
vi et opgør med den uhensigtsmæssige inklusion, 
da den ofte påvirker de øvrige elever i klassen 
negativt. I stedet ser vi hellere flere specialklasser 
til børn med adfærdsmæssige udfordringer og 
diagnoser. Alt sammen med henblik på at give 
vores børn de bedste rammer til at lære de basale 
kompetencer, der er grundlaget for deres videre 
færd i livet.

 *Analyse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, 2024.

/13



KV25 VisionsprogramLiberal Alliance Aarhus

7

Integration
Indvandrere, der tilslutter sig grundlæggende 
værdier som demokrati og ligestilling, er velkomne 
i Aarhus. Men de skal forsørge sig selv og ikke leve 
af arbejdsomme skatteborgeres penge. Og ingen 
skal nyde særstatus pga. etnicitet eller religion. 
Hverken i svømmehallerne, i kristendomstimerne, 
på jobcentrene, etc. 

Derudover ser vi meget gerne, at den kommunale 
forvaltning snart tager problemerne efter årtiers 
indvandring alvorligt. Gennem 15 år har det bl.a. 
været muligt for bare én storkriminel familie at 
dræne kommunekassen for 64 mio. kr*. Den slags 
vil vi ikke acceptere i LA – hverken storkriminelle 
familier eller forvaltningens manglende handling. 
Kriminelle familier og bandekriminalitet skal mødes 
med nultolerance og sanktioneres hårdt.

 *Kilde: DR, 2023, på baggrund af datasammenkøring 
 mellem Aarhus kommune og politi
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Kultur
Kulturen i Aarhus er vigtig. 

Men ikke alle kulturoplevelser skal støttes med 
offentlige midler. Især ikke i en tid, hvor Aarhus 
Kommune er presset på budgetterne til kernevel-
færd. Sagt lidt forenklet, prioriterer vi hjælpen til 
barnet med indlæringsvanskeligheder højere end 
den veletablerede teatergænger, der gerne vil have 
billigere billetter. 

De kulturelle tilbud skal derfor i højere grad finan-
sieres ved brugerbetaling og billetindtægter fremfor 
kommunale tilskud. Desuden skal tilskuddene til 
veletablerede kulturinstitutioner nedjusteres og i 
stedet fordeles til nye projekter, der kræver støtte 
for hurtigst muligt at blive “flyvefærdige” og 
selvfinansierende.
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Senior
Ældre aarhusianske medborgere har krav på 
den bedst mulige service, og derfor skal de have 
flere private tilbud at vælge imellem. Privat er ikke 
nødvendigvis bedre end offentligt, men konkur-
rence mellem udbydere medfører som oftest bedre 
service. Rammebetingelser for at drive private ple-
jehjem skal derfor forbedres. 

Desuden bør sagen om mishandlingen af Else på 
plejehjemmet Kongsgården ikke skygge for 
alle de SOSU’ere, der dygtigt og samvittighedsfuldt 
passer (på) vores ældre. 

Vi vil derfor fokusere på rekruttering af kompetente 
ledere, der formår at opbygge den rette arbejdskul-
tur og medarbejderstab, så sager som Elses ikke 
finder sted. Dermed giver det også mening at fri-
sætte ældreplejen med større tillid, mindre rappor-
tering og administrativt bøvl, så der frigøres tid til 
kerneopgaven: nærvær, omsorg og pleje for vores 
ældre og svage medborgere.
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Erhverv
Stadig flere lokaler står tomme i Aarhus, der ellers 
er kendt for sit store udbud af butikker og restaura-
tioner. LA vil derfor arbejde for de bedst mulige 
betingelser for byens handelsliv og modar-
bejde kommunale tiltag, der medvirker til mere 
butiksdød – eksempelvis færre p-pladser og 
besværlig fremkommelighed i byen. Tiltag, der især 
har en negativ påvirkning på antallet af besøgende 
udefra.

Vi er desuden modstandere af havneudvidel-
sen på det foreliggende og mangelfulde grundlag, 
der ikke overbevisende dokumenterer et reelt 
behov – de eksisterende havnearealer kan f.eks. 
udnyttes langt bedre. Skulle der på længere sigt 
opstå behov for markant større kapacitetsudvidelse, 
bør andre alternativer overvejes først. Der skal 
også tages større miljømæssige og æstetiske 
hensyn til både Aarhus og aarhusianerne.

Endelig ser vi gerne en byudvikling med flere ejer-
boliger fremfor lejeboliger, som vi nu har rigeligt af, 
hvorfor mange står gabende tomme. Og dæk-
ningsafgiften for erhvervsejendomme? Ja, den 
skal bare afskaffes hurtigst muligt.
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Besparelser
Danske kommuner kan spare mellem 5,6 og 8,1 
mia. kr. på ledelse og administration*, uden at det 
går ud over effektiviteten. Med den store stigning i 
antallet af akademikere, mellemledere, konsulenter, 
kommunikationsfolk m.fl., der har fundet sted i Aar-
hus Kommune i de senere år, ser LA derfor et 
stort potentiale for millionbesparelser. 

Vi vil eksempelvis bekæmpe tendensen i Aarhus, 
hvor der i lighed med andre universitetsbyer ofte 
ansættes akademikere i HK-stillinger – altså, unø-
digt fordyrende ansættelser, da akademikere har 
krav på en akademikerløn, der er højere end løn-
nen for en HK’er. Samtidig vil vi rydde ud i unø-
dig, djøficeret rapportering, fikse ideer, 
pseudoarbejde og nyttesløse møder og i stedet 
have skarpt fokus på faglighed, effektivitet 
samt aarhusianernes trivsel og tilfredshed.

 *Analyse fra CEPOS, 2024
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Kommuneskat
Nej, den skal ikke stige. Basta.
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